

Klemensker Sogns Lokalhistorie.



Nyhedsmail februar 2025.

Februars foredrag onsdag den 5. februar klokken 19.00.

Vinterens første foredrag starter på onsdag den 5. februar, hvor Hans Askou kommer og fortæller om sit liv med musik. Hans Askou kommer oprindeligt fra København; men flyttede med sin bornholmskfødte kone allerede til Bornholm i 1969 efter de begge var blevet uddannet til folkeskolelærer. Hans Askou har sunget i kor, spillet i symfoniorkester, jazzorkester og for Bornholms Amatørscene til de bornholmske komedier. Hans Askou har blandt andet også skrevet sange, så som en fødselsdagssang, som man kan høre på YouTube ([Link](#)).

Mød op til en hyggelig aften med historie, musik og sang.

Hent en bog eller flere...

På gangen udenfor arkivet er der opstillet en reol med hylder. I denne reol har vi sat bøger, hæfter og andet læsbart materiale, som er dubletter af hvad vi i forvejen har på hylderne i arkivet. Alt der står i reolen, kan man frit hente.

Bogreolen på gangen.



Udstilling på gangen.

Der er i den sidste tid blevet ophængt flere billeder og andre interessante ting på gangen. Det sidste er et skab med glaslåger, hvor flere effekter kan ses. I øjeblikket arbejdes der på lidt historie om de enkelte udstillede effekter. For eksempel forefindes hjelmen som Hermansen fra Nymønt benyttede, da han blev Danmarks mester i Speedway.

Skabet med de omtalte effekter.



Vinterens program med ændringer.

5. februar. Hans Askou kommer og fortæller om et liv med musik.



5. marts. Finn Ole Nielsen fortæller om kirken, runesten og krypten.



19. marts. Generalforsamling, hvor foreningen er vært for kaffe og kage. Efter generalforsamlingen vil der være ekstra indslag. Mere om dette i næste nyhedsbrev.



2. april. Foredraget med Jesper Vang Hansen er flyttet til den 7. maj. Men forhåbentligt vil vi kunne bringe et andet meget interessant og lokalt indslag. Foreningen mangler lige at få aftalen på plads, før vi kan melde ud.



7. maj. Jesper Vang Hansen fortæller Om "Røverbanden ved Vangsjø".



**Foredragene foregår i mødelokalet i Klemensker Fælleshus.
Pris inklusive kaffe og kage: 40 kr. for medlemmer, ellers 60 kr.**

Indkommet til arkivet siden sidst.

Foreningen mødtes efter nytåret den 8. januar, hvor foreningens arkivrum er kommet op at stå. Dermed har vi fået bedre forhold til at modtage de indkommende materialer, så de straks bliver registreret, og opbevaret i kasser på hylder, indtil den endelige arkivering foregår. Mange af de modtagne arkivalier skal igennem en række hænder, der betyder at ting skal kopieres, beskrives og finde sin endelige plads på arkivets hylder. Kopiering kan være alt fra for eksempel tekst, billeder, videoer, kassettebånd, cd, dvd og smalfilm.

Kort før juleferien modtog vi mange forskellige ting fra KLAK. Der var 2 hele forestillinger på DVD fra Rønne teater. De 2 forestillinger var fra "Nattergalen" fra 2009 og "Kasper, Jesper og Jonatan" fra 2016. Derudover mange billeder fra forestillinger og opsætninger, en del musik på CD'er, samt medlemslister på disketter.



Fra Kasper, Jesper og Jonatan.

Husk: Vi vil gerne være sidste stop før BOFA, så hjælp os med at indsamle alt af historisk værdi, inden det går tabt.

Kontingentbetaling.

Da vi jo er gået ind i et nyt år, så er tid til at betale kontingent. Kontingentet er også i år på 75 kr., og som kan indbetales på **konto 0650-6895659027** eller til **Mobilepay på 1909BU**. Kontingentet kan selvfølgelig også betales **kontant** på vores onsdags mødeaftener og foredrag.

Husk – kontingentet bør være betalt før generalforsamlingen, der i år er den 19. marts.

Fra foreningens hjemmeside.

I dagens Danmark er der for tiden megen tale om det der så fint hedder ”inklusion”, eller sagt på almindeligt dansk, hvordan behandler vi mennesker der er anderledes end flertallet. På vores hjemmeside er der et glimrende eksempel på hvad man gjorde i ”gamle” dage. Historien er skrevet af Leif Henriksen, der har samlet en række historier om de mennesker på Bornholm, der i ”gamle” dage blev betragtet som ”særlinge”. Historien handler om Kuk Ernst, som havde tilknytning til Klemensker, idet han i mange år boede hos familien Hermansen på Nymønt. Læs historien om Kuk Ernst på vores hjemmeside [Link](#)

Lige et par ord om Leif Henriksen. Leif Henriksen var fra Rønne, født 1918 og død i 2011. Leif tilrettelagde i mange år sprogprogrammer på DR Bornholm. Udsendelserne hed ”Et vassens grån borinjholsk”, og i 2007 fik han Kultur Bornholms Sprogpris. Leif udgav en del bøger der stadig kan købes eller lånes på biblioteket, deriblandt ”1000 bornholmske ord” og ”Bornholmsk Sprog Quiz”.

Leif Henriksen skrev følgende forord til historien om Kuk Ernst:

PERSONLIGHEDER

Man hører ofte personer, der er lidt anderledes end vi andre hverdagsmennesker, omtalt som særlinge eller originaler. Disse betegnelser finder jeg imidlertid noget negative, og det synes jeg ikke, disse folk har fortjent. Af forskellige grunde er de blevet anderledes end flertallet, og derved er de med til at sætte lidt kulør på tilværelsen for os alle.

Jeg tænker sommetider: "Hvor er det dog godt, at ikke alle andre mennesker ligner mig!"
- Og det er der sikkert mange, der er enige med mig i!

Rønne i november 2004
Leif Henriksen

Foreningen har åbent hver onsdag fra klokken 19.00 – 21.00, og alle aktiviteter foregår i Klemensker Fælleshus på Stadionvej.

[Klik her for at se adressen på Google Maps:](#)

Foreningen kan kontaktes på:
Info generelt
Formand og arkivleder
Kasserer/Web/Facebook

Hans Aage Jeppsen
Carsten Ruud Thomsen

info@klem-lokalarkiv.dk
hans@klem-lokalarkiv.dk
crt@klem-lokalarkiv.dk

[Foreningens hjemmeside](#)

[Foreningens Facebook side](#)